
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.06.2011 " №322
г. Барнаул

Об утверждении плана мероприятий
по реализации краевой программы
«Улучшение инвестиционного климата
в Алтайском крае» на 2011 - 2016 годы

В целях реализации краевой программы «Улучшение инвестиционного
климата в Алтайском крае» на 2011 -2016 годы п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации краевой
программы «Улучшение инвестиционного климата в Алтайском крае» на
2011-2016 годы.

2. Органам исполнительной власти Алтайского края обеспечить вы-
полнение мероприятий плана в установленные сроки.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов принять участие в выполнении указанного плана.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Алтайского края, начальника Главного управления
экономики и инвестиций Алтайского края Щетинина М.П.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 15.06.2011 № 322

ПЛАН
мероприятий по реализации краевой программы «Улучшение инвестиционного климата в Алтайском крае»

на 2011-2016 годы
№ п/п

1

Наименование мероприятий

2

Вид документа

3

Срок ис-
полнения

4

Исполнитель

5
1. Формирование новых стандартов управления инвестиционной деятельностью Алтайского края

1.1 Разработка и утверждение Инвестицион-
ной стратегии Алтайского края

Внесение изменений в закон Алтайского
края 09.12.1998 № 61-ЗС «Об инвестици-
онной деятельности в Алтайском крае» в
части введения новых форм государст-
венной поддержки

постановление Админист-
рации края о внесении
изменений в постановле-
ние Администрации края
от 28.07.2007 № 622 «О
комплексной программе
социально-экономическо-
го развития Алтайского
края» (в редакции от
21.09.2009 №394)

закон Алтайского края о
внесении изменений в за-
кон Алтайского края
09.12.1998 № 61-ЗС «Об
инвестиционной деятель-
ности в Алтайском крае»

30.11.2011

01.11.2011

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края



1.2 Создание института инвестиционных
уполномоченных

Назначение органами исполнительной
власти Алтайского края инвестиционных
уполномоченных

постановление Админист-
рации края

распоряжение Админист-
рации края

20.06.2011

15.07.2011

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края, управ-
ление Алтайского края
по промышленности и
энергетике, Главное
управление сельского
хозяйства Алтайского
края, управление пище-
вой, перерабатывающей
и фармацевтической
промышленности Ал-
тайского края, управле-
ние Алтайского края по
транспорту, дорожному
хозяйству и связи,
управление Алтайского
края по строительству и
архитектуре, управление
Алтайского края по раз-
витию предпринима-
тельства и рыночной
инфраструктуры, управ-
ление природных ресур-



Внесение изменений в должностные рег-
ламенты работников органов исполни-
тельной власти Алтайского края, на кото-

рекомендации Главного
управления экономики и
инвестиций Алтайского

20.07.2011

сов и охраны окружаю-
щей среды Алтайского
края, управление лесами
Алтайского края, управ-
ление Алтайского края
по жилищно-комму-
нальному хозяйству,
Главное управление Ал-
тайского края по здраво-
охранению и фармацев-
тической деятельности,
управление Алтайского
края по образованию и
делам молодежи, управ-
ление Алтайского края
по государственному ре-
гулированию цен и та-
рифов, управление Ал-
тайского края по разви-
тию туристско-
рекреационного и сана-
торно-курортного ком-
плексов, Главалтайсоц-
защита

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края



1

1.3

2
рых будут возложены обязанности инве-
стиционного уполномоченного
Внесение изменений в положения орга-
нов исполнительной власти Алтайского
края в связи с созданием института инве-
стиционных уполномоченных

3
края

постановления Админист-
рации края о внесении
изменений в постановле-
ния Администрации края
об утверждении положе-
ний об органах исполни-
тельной власти Алтайско-
го края

4

01.08.2011

5

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края, управ-
ление Алтайского края
по промышленности и
энергетике, Главное
управление сельского
хозяйства Алтайского
края, управление пище-
вой, перерабатывающей
и фармацевтической
промышленности Ал-
тайского края, управле-
ние Алтайского края по
транспорту, дорожному
хозяйству и связи,
управление Алтайского
края по строительству и
архитектуре, управление
Алтайского края по раз-
витию предпринима-
тельства и рыночной
инфраструктуры, управ-
ление природных ресур-
сов и охраны окружаю-
щей среды Алтайского



1

1.4

2

Внесение изменений в положение о крае-
вой инвестиционной комиссии

3

постановление Админист-
рации края о внесении
изменений в постановле-
ние Администрации края
от 08.04.2008 № 138 «О
краевой инвестиционной

4

01.08.2011

5
края, управление лесами
Алтайского края, управ-
ление Алтайского края
по жилищно-комму-
нальному хозяйству,
Главное управление Ал-
тайского края по здраво-
охранению и фармацев-
тической деятельности,
управление Алтайского
края по образованию и
делам молодежи, управ-
ление Алтайского края
по государственному ре-
гулированию цен и та-
рифов, управление Ал-
тайского края по разви-
тию туристско-
рекреационного и сана-
торно-курортного ком-
плексов, Главалтайсоц-
защита

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края



1

1.5

1.6

1.7

2

Разработка и утверждение администра-
тивных регламентов оказания государст-
венных услуг:
«Получение разрешения на строительст-
во»,

«Предоставление земельных участков для
строительства»,

«Рассмотрение ходатайств о переводе зе-
мель или земельных участков в составе
таких земель из одной категории в дру-
гую»

Организация аудита выполнения
регламентов по оказанию услуг
субъектам инвестиционной деятельности

Создание специального оператора по

3
комиссии» (в редакции от
22.04.2011 №213)
приказ управления Алтай-
ского края по строитель-
ству и архитектуре

распоряжение Главного
управления имуществен-
ных отношений Алтай-
ского края

распоряжение Главного
управления имуществен-
ных отношений Алтай-
ского края,
приказ Главного управле-
ния экономики и инвести-
ций Алтайского края
распоряжение
Администрации края

постановление Админист-

4

01.10.2011

01.10.2011

01.10.2011

01.09.2012

17.06.2011

5

управление Алтайского
края по строительству и
архитектуре

Главное управление
имущественных отно-
шений Алтайского края

Главное управление
имущественных отно-
шений Алтайского края,
Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края,
КАУ «Алтайский центр
государственно-частного
партнерства и привлече-
ния инвестиций»
Главное управление



1

1.8

2
привлечению инвестиций и работе с ин-
весторами (КАУ «Алтайский центр госу-
дарственно-частного партнерства и при-
влечения инвестиций»)

Разработка устава профессионального
оператора по привлечению инвестиций и
работе с инвесторами (КАУ «Алтайский
центр государственно-частного партнер-
ства и привлечения инвестиций»)

Разработка и утверждение Регламента
взаимодействия Администрации Алтай-
ского края, органов исполнительной вла-
сти Алтайского края с потенциальными
инвесторами

Перевод Регламента взаимодействия Ад-
министрации Алтайского края, органов
исполнительной власти Алтайского края
с потенциальными инвесторами на ино-
странные языки

3
рации края

проект устава профессио-
нального оператора по
привлечению инвестиций
и работе с инвесторами
(КАУ «Алтайский центр
государственно-частного
партнерства и привлече-
ния инвестиций»)
постановление Админист-
рации края об утвержде-
нии Регламента взаимо-
действия Администрации
Алтайского края, органов
исполнительной власти
Алтайского края с потен-
циальными инвесторами

регламент взаимодействия
Администрации Алтай-
ского края, органов ис-
полнительной власти Ал-
тайского края с потенци-

4

23.06.2011

01.10.2011

01.11.2011

5
экономики и инвестиций
Алтайского края

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края,
КАУ «Алтайский центр
государственно-частного
партнерства и привлече-
ния инвестиций»



1

1.9

2

Организация разработки и утверждение
типовых правил присоединения к сетям
инженерно-технического обеспечения

3
альными инвесторами
на иностранных языках
постановление Админист-
рации края

4

15.12.2011

5

управление Алтайского
края по промышленно-
сти и энергетике, управ-
ление Алтайского края
по жилищно-комму-
нальному хозяйству,
управление Алтайского
края по государственно-
му регулированию цен и
тарифов

2. Совершенствование механизмов стимулирования спроса на продукцию (услуги), производимую (оказываемые) в
рамках инвестиционных и инновационных проектов Алтайского края

2.1

2.2

Разработка и утверждение ежегодного
плана организации выставочных меро-
приятий и участие в оказании содействия
организациям - инициаторам инвестици-
онных проектов в проведении деловых
переговоров

Внесение изменений в положение об
управлении Алтайского края по печати и
информации в части расширения полно-
мочий в отношении информирования на-
селения и инвесторов о результатах вы-
ставочных мероприятий с целью продви-
жения продуктов и услуг

распоряжение Админист-
рации края

постановление Админист-
рации края о внесении
изменений в постановле-
ние Администрации края
от 13.02.2006 «Об утвер-
ждении Положения об
управлении Алтайского

ежегодно

01.08.2011

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края, управ-
ление Алтайского края
по обеспечению между-
народных и межрегио-
нальных связей

управление Алтайского
края по печати и инфор-
мации



10

1

2.3

2.4

2.5

2

Утверждение положений о субсидирова-
нии части затрат на мероприятия:
по подтверждению экологической и пи-
щевой безопасности продукции Алтай-
ского края посредством сертификации
систем управления на предприятиях, со-
ответствующих требованиям стандартов
ISO 14001:2005, ISO 22000:2005;
по сертификации систем управления
предприятий, соответствующих требова-
ниям стандартов ISO 9001-2008, ГОСТ Р

Разработка и внесение предложений по
расширению инструментария поддержки
инвестиционных проектов

Утверждение положения о присуждении
премии Губернатора Алтайского края за
создание благоприятного инвестицион-
ного климата в муниципальном районе
(городском округе)

3
края по печати и инфор-
мации» (в редакции от
25.12.2009 №543)
постановление Админист-
рации края

постановление Админист-
рации края о внесении
изменений в постановле-
ние Администрации края
от 15.09.2007 № 437 «О
мерах государственного
стимулирования инвести-
ционной деятельности в
Алтайском крае»

постановление Админист-
рации края

4

01.11.2011

в течение
года

01.08.2011

5

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края, органы
исполнительной власти
Алтайского края

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края, органы
исполнительной власти
Алтайского края

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края, органы
исполнительной власти
Алтайского края



11

1
2.6

2
Проведение конкурсов комплексных про-
грамм социально-экономического разви-
тия в номинации «За обеспечение инве-
стиционной привлекательности террито-
рии»

3
распоряжение Админист-
рации края от 13.01.2011
№4-р

4
ежегодно

5
Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края

3. Повышение результативности использования финансовых механизмов поддержки инвестиционных проектов
3.1

3.2

3.3

Утверждение положения о залоговом
фонде

Разработка и утверждение положения о
региональном инвестиционном фонде
Алтайского края

Разработка и утверждение плана меро-
приятий по совершенствованию взаимо-
действия органов исполнительной власти
Алтайского края со средствами массовой

постановление Админист-
рации края о внесении
изменений в постановле-
ние Администрации края
от 15.09.2007 № 437 «О
мерах государственного
стимулирования инвести-
ционной деятельности в
Алтайском крае»
постановление Админист-
рации края о внесении
изменений в постановле-
ние Администрации края
от 15.09.2007 № 437 «О
мерах государственного
стимулирования инвести-
ционной деятельности в
Алтайском крае»
распоряжение
Администрации края

01.11.2011

01.09.2011

15.12.2011

Главное управление
имущественных отно-
шений Алтайского края

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края, органы
исполнительной
власти Алтайского края

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края, управ-
ление Алтайского края



12

1 2
информации для повышения уровня ос-
ведомленности потенциальных инвесто-
ров и органов местного самоуправления о
финансовых механизмах поддержки ин-
вестиционных проектов

3 4 5
по развитию предпри-
нимательства и рыноч-
ной инфраструктуры,
Главное управление
сельского хозяйства Ал-
тайского края, управле-
ние Алтайского края по
печати и информации

4. Формирование и развитие кластеров в соответствии с конкурентными преимуществами Алтайского края
4.1 Совершенствование механизмов кластер-

ной политики.
Привлечение федеральных ресурсов пу-
тем участия в конкурсах Минэкономраз-
вития России

постановление Админист-
рации края от 13.11.2010
№ 511 «Об утверждении
краевой целевой про-
граммы «О государствен-
ной поддержке и развитии
малого и среднего пред-
принимательства в Алтай-
ском крае» на 2011-2013
годы», приказ Минэко-
номразвития России от
29 апреля 2011 года
№ 204 «О порядке кон-
курсного отбора субъек-
тов Российской Федера-
ции, бюджетам которых в
2011 году предоставляют-
ся субсидии для финанси-
рования мероприятий,

заявка по-
дана 08.06.

2011

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края,
КАУ «Алтайский центр
кластерного развития»



13

1

4.2

4.3

4.4

4.5

2

Создание Алтайского кластера энерго-
машиностроения и энергоэффективных
технологий

Создание биотехнологической лаборато-
рии в виде центра коллективного пользо-
вания высокотехнологичным оборудова-
нием

Создание центра коллективного пользо-
вания (лаборатории сертификации) для
развития Алтайского кластера энергома-
шиностроения и энергоэффективных тех-
нологий
Содействие запуску сборочного произ-
водства современных колесных и
гусеничных тракторов и комбайнов в
рамках Алтайского кластера аграрного
машиностроения

3
осуществляемых в рамках
оказания государственной
поддержки малому и
среднему предпринима-
тельству субъектами Рос-
сийской Федерации»
устав некоммерческого
партнерства «Алтайский
кластер энергомашино-
строения и энергоэффек-
тивных технологий»
положение о центре кол-
лективного пользования
высокотехнологичным
оборудованием

положение о центре кол-
лективного пользования
высокотехнологичным
оборудованием

подпрограмма «Аграрное
машиностроение» межре-
гиональной инновацион-
ной программы освоения
высокотехнологичной
гражданской продукции
на предприятиях про-

4

июнь
2011 года

2012 год

2012 год

2013 год

5

КАУ «Алтайский центр
кластерного развития»

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края,
КАУ «Алтайский центр
кластерного развития»
Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края,
КАУ «Алтайский центр
кластерного развития»
Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края, управ-
ление Алтайского края
по промышленности и
энергетике, КАУ «Ал-
тайский центр кластер-



14

1 2 3
мышленного комплекса
Сибирского федерального
округа «Сибирское маши-
ностроение»

4 5
ного развития», неком-
мерческое партнерство
«Алтайский кластер аг-
рарного машинострое-
ния»

5. Создание условий для повышения региональной инновационной активности в реальном секторе экономики, включая
особые экономические формы для наукоемких и высокотехнологичных производств

5.1

5.2

Организация конкурса по отбору заявок
на формирование полюса инновационного
развития

Организация деятельности бизнес-
инкубатора инновационного типа в нау-
кограде Российской Федерации г.Бийске

Создание технопарка в наукогра-
де Российской Федерации г.Бийске с
привлечением субсидий Минэкономраз-
вития России
Разработка и утверждение плана меро-
приятий по подготовке и переподготовке
кадров для нужд экономики Алтайского
края с учетом потребностей реализуемых
инвестиционных проектов

приказ Главного управле-
ния экономики и инвести-
ций Алтайского края

постановление Админист-
рации Алтайского края

протокол Наблюдательно-
го совета по развитию
наукограда Российской
Федерации г.Бийска
распоряжение Админист-
рации края

ежегодно

2011-2013

2012 год

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края

управление Алтайского
края по развитию пред-
принимательства и ры-
ночной инфраструктуры,
Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края,
администрация г.Бийска
управление Алтайского
края по образованию и
делам молодежи;
КАУ «Алтайский центр
государственно-частного



15

1 2 3 4 5
партнерства и привлече-
ния инвестиций»

6. Оптимизация условий для открытия и развития среднего и малого бизнеса
6.1 Разработка плана мероприятий по опти-

мизации условий для открытия и разви-
тия среднего и малого бизнеса (разработ-
ка административных регламентов пре-
доставления государственных услуг)

постановление Админист-
рации края

01.08.2011 управление Алтайского
края по развитию пред-
принимательства и ры-
ночной инфраструктуры

7. Повышение инвестиционной активности муниципальных образований
7.1 Разработка электронной инвестиционной

карты Алтайского края с указанием эта-
пов реализации инвестиционных проек-
тов, а также показателей, характеризую-
щих инвестиционный потенциал муни-
ципальных районов и городских округов,
и размещение ее Интернете

распоряжение Админист-
рации края

декабрь
2011

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края, управ-
ление Алтайского края
по промышленности и
энергетике, Главное
управление сельского
хозяйства Алтайского
края, управление пище-
вой, перерабатывающей
и фармацевтической
промышленности Ал-
тайского края, управле-
ние Алтайского края по
транспорту, дорожному
хозяйству и связи,
управление Алтайского
края по строительству и
архитектуре, управление



16

1 2 3 4 5
Алтайского края по раз-
витию предпринима-
тельства и рыночной
инфраструктуры, управ-
ление природных ресур-
сов и охраны окружаю-
щей среды Алтайского
края, управление лесами
Алтайского края, управ-
ление Алтайского края
по жилищно-комму-
нальному хозяйству,
Главное управление Ал-
тайского края по здраво-
охранению и фармацев-
тической деятельности,
управление Алтайского
края по образованию и
делам молодежи, управ-
ление Алтайского края
по государственному ре-
гулированию цен и та-
рифов, управление Ал-
тайского края по разви-
тию туристско-
рекреационного и сана-
торно-курортного ком-
плексов, Главалтайсоц-



17

1

7.2

2

Создание электронного банка инвестици-
онных паспортов муниципальных рай-
онов и городских округов

Разработка регламента актуализации ин-
вестиционных паспортов муниципальных
районов и городских округов

3

распоряжение Админист-
рации края

приказ Главного управле-
ния экономики и инвести-
ций Алтайского края об
утверждении регламента
актуализации инвестици-
онных паспортов муници-
пальных районов и город-
ских округов; рекоменда-
тельное письмо органам
местного самоуправления
муниципальных районов и
городских округов об ис-
пользовании данного рег-
ламента в работе

4

01.10.2011

01.12.2011

5
защита, КАУ «Алтай-
ский центр государст-
венно-частного партнер-
ства и привлечения ин-
вестиций»
Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края,
КАУ «Алтайский центр
государственно-частного
партнерства и привле-
чения инвестиций»

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края



18

1
7.3

2
Внесение изменений в соглашения о
взаимодействии в области планирования
социально-экономического развития, за-
ключаемые Администрацией края с орга-
нами местного самоуправления муници-
пальных образований, в части включения
в них пункта об анализе индикативного
плана привлечения инвестиций, реали-
зуемых предприятиями, расположенными
на территории муниципального образо-
вания, и соответствующем контроле

Разработка типового соглашения о соци-
ально-экономическом партнерстве адми-
нистраций муниципальных образований
и общественных объединений предпри-
нимателей

3
соглашение о взаимодей-
ствии в области планиро-
вания социально-экономи-
ческого развития

приказ Главного управле-
ния экономики и инвести-
ций Алтайского края; ре-
комендательное письмо
органам местного само-
управления муниципаль-
ных районов и городских
округов об использовании
типового соглашения в
работе

4
20.11.2011

20.12.2011

5
Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края

8. Формирование имиджа Алтайского края как инвестиционно привлекательного региона
8.1 Формирование и ведение интерактивного

реестра особо значимых инвестиционных
проектов

распоряжение Админист-
рации края

01.12.2011 Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края,
КАУ «Алтайский центр
государственно-частного



19

1

8.2

8.3

8.4

2
Внедрение проектного управления в со-
ответствии с требованиями международ-
ного стандарта (РМ Вок) (разработка рег-
ламента)

Разработка и поддержка сайта КАУ «Ал-
тайский центр государственно-частного
партнерства и привлечения инвести-
ций»

Разработка и утверждение медиа-плана
формирования имиджа Алтайского края
как инвестиционно привлекательного ре-
гиона

Организация презентационной площадки
инвестиционных проектов с участием ин-
весторов в рамках ежегодной междуна-
родной научно-практической конферен-
ции «Столыпинская реформа - новое
прочтение»

3
приказ Главного управле-
ния экономики и инвести-
ций об утверждении рег-
ламента внедрения про-
ектного управления
приказ Главного управле-
ния экономики и инвести-
ций о разработке сайта
КАУ «Алтайский центр
государственно-частного
партнерства и привлече-
ния инвестиций»
план формирования
имиджа Алтайского края
как инвестиционно при-
влекательного региона

распоряжение Админист-
рации края

4
01.12.2012

15.02.2012

ежегодно

01.08.2011

5
партнерства и привлече-
ния инвестиций»

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края,
КАУ «Алтайский центр
государственно-частного
партнерства и привлече-
ния инвестиций»
Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края, управ-
ление Алтайского края
по печати и информа-
ции, КАУ «Алтайский
центр государственно-
частного партнерства и
привлечения инвести-
ций»

Главное управление
экономики и инвестиций
Алтайского края


